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                                           2008 m. liepos mėn.         

Įmonių teisė 
 
Priimti Akcinių bendrovių įstatymo pakeitimai 
 
2008 m. gegužės 15 d. ir birželio 5 d. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė du 
įstatymus, kuriais buvo pakeistas Akcinių bendrovių įstatymas. 
 
Pakeitimai buvo priimti siekiant įgyvendinti Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvą 2006/68/EEB, iš dalies keičiančią Tarybos direktyvos 77/91/EEB 
nuostatas, susijusias su ribotos atsakomybės akcinių bendrovių steigimu, jų 
kapitalo palaikymu ir keitimu, bei suderinti įstatymo nuostatas su Vertybinių 
popierių įstatymu. 
 
Pakeitimais nustatoma galimybė bendrovėms tam tikrais atvejais neatlikti 
nepiniginio įnašo vertinimo, kai įnašu ketinama apmokėti akcijas bendrovei 
didinant įstatinį kapitalą arba akcinei bendrovei įsigyjant turtą iš steigėjo. 
Bendrovei didinant įstatinį kapitalą, nepiniginis įnašas gali būti nevertinamas 
tais atvejais, kai akcijos apmokamos perleidžiamaisiais vertybiniais popieriais 
arba pinigų rinkos priemonėmis, jeigu jais yra prekiaujama vienoje ar keliose 
Lietuvos Respublikoje, kitoje Europos Sąjungos valstybėje narėje ar Europos 
ekonominei erdvei priklausančioje valstybėje veikiančiose reguliuojamose 
rinkose (tokių vertybinių popierių arba pinigų rinkos priemonių verte laikoma 
jų vidutinė svertinė rinkos kaina per 6 mėnesius iki apmokėjimo tokiais 
nepiniginiais įnašais dienos) arba nepiniginiu įnašu, išskyrus aukščiau nurodytą 
nepiniginį įnašą, kurio vertę jau yra nustatęs nepriklausomas turto vertintojas 
ne anksčiau kaip prieš 6 mėnesius iki apmokėjimo nepiniginiu įnašu dienos. 
Tuo atveju, kai neatliekamas nepiniginio įnašo vertinimas, ne vėliau kaip per 
10 dienų nuo apmokėjimo nepiniginiu įnašu dienos turi būti parengta įstatyme 
numatyto turinio pažyma.  
 
Be kita ko, įstatyme nustatyta, kad tuo atveju, kai bendrovė neatlieka 
nepiniginio įnašo vertinimo, ir atsirado aplinkybių, kurios labai pakeistų 
nepiniginio įnašo vertę, akcininkai, turintys ne mažiau kaip 5 procentus akcijų, 
gali reikalauti, kad nepiniginis įnašas būtų įvertintas nepriklausomo turto 
vertintojo.  
 
Taip pat nustatyta, kad pertvarkant akcinę bendrovę į kitos teisinės formos 
juridinį asmenį, oficialus siūlymas turėtų būti teikiamas tik tose bendrovėse, 
kurios laikomos emitentais pagal Vertybinių popierių įstatymą ir yra 
prižiūrimos Vertybinių popierių komisijos. 
 
Siekiant užtikrinti vertybinių popierių rinkos skaidrumą ir užkirsti kelią 
galimoms manipuliacijoms kainomis, įstatyme aiškiai įtvirtinama, kad šias 
turtines akcininko teises: (1) gauti bendrovės pelno dalį (dividendą); (2) gauti 
bendrovės lėšų, kai bendrovės įstatinis kapitalas mažinamas siekiant 
akcininkams išmokėti bendrovės lėšų; (3) nemokamai gauti akcijų, kai įstatinis 
kapitalas didinamas iš bendrovės lėšų, išskyrus Akcinių bendrovių įstatyme 
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nustatytas išimtis; (4) pirmumo teise įsigyti bendrovės išleidžiamų akcijų ar 
konvertuojamųjų obligacijų, išskyrus atvejį, kai visuotinis akcininkų 
susirinkimas nusprendžia pirmumo teisę visiems akcininkams atšaukti, turi tik 
tie asmenys, kurie dešimtos darbo dienos pabaigoje po visuotinio akcininkų 
susirinkimo, priėmusio atitinkamą sprendimą, kurio pagrindu akcininkai įgyja 
aukščiau minėtas turtines teises, buvo akcinės bendrovės akcininkais. 
 
Kiti pakeitimai priimti siekiant išspręsti įstatymo praktinio taikymo problemas 
bei suderinti įstatymo nuostatas tarpusavyje. 
 

Viešieji pirkimai 
 
Patvirtintas Juridinių asmenų, kurie nėra perkančiosios organizacijos 
pagal Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymą, pirkimų 
vykdymo ir priežiūros tvarkos aprašas 
 
2008 m. birželio 11 d. Lietuvos Respublikos finansų ministras patvirtino 
Juridinių asmenų, kurie nėra perkančiosios organizacijos pagal Lietuvos 
Respublikos viešųjų pirkimų įstatymą, pirkimų vykdymo ir priežiūros tvarkos 
aprašą. 
 
Aprašas nustato reikalavimus pirkimams, vykdomiems juridinių asmenų, kurie 
nėra perkančiosios organizacijos pagal viešųjų pirkimų įstatymą, tačiau 
įgyvendina arba numato įgyvendinti bendrai finansuojamus iš Europos 
Sąjungos fondų lėšų projektus, įgyvendinant Lietuvos 2007-2013 m. Europos 
Sąjungos struktūrinės paramos panaudojimo strategiją ir veiksmų programas, 
išskyrus pagal finansų inžinerijos priemones įgyvendinamus projektus. 
 
Aprašas įtvirtina pagrindinius pirkimo tikslus ir principus, numatomo pirkimo 
vertės nustatymo taisykles, pirkimų vykdymo procedūrą, reglamentuoja 
pirkimo sutarčių sudarymą, taip pat nustato, kada taisyklės netaikomos, 
pavyzdžiui, kai pirkimo vertė neviršija 10 000 litų, kai perkamos Lietuvos 
banko teikiamos paslaugos ir kt. Aprašas taip pat reguliuoja pirkimų priežiūrą. 
 

Finansų teisė 
 
Pakeistos Finansų maklerių licencijų išdavimo ir panaikinimo taisyklės 
 
2008 m. birželio 19 d. Lietuvos Respublikos vertybinių popierių komisija 
priėmė Finansų maklerių licencijų išdavimo ir panaikinimo taisyklių pakeitimus. 
 
Pakeitimais patikslintas operacijų, kurioms atlikti būtina turėti finansų maklerio 
licenciją, sąrašas, numatant, kad licenciją būtina turėti: (1) priimti ir perduoti į 
reguliuojamas rinkas ir kitas vietas pavedimus dėl finansinių priemonių; (2) 
konsultuoti ir teikti investavimo rekomendacijas; (3) valdyti finansinių 
priemonių portfelius.  
                                                                                                                              
Pakeitimais sugriežtinama finansų maklerių egzaminavimo tvarka, numatant, 
kad už egzamino tvarkos pažeidimus pretendentas nevertinamas, o neišlaikęs 
egzamino asmuo negali jo perlaikyti artimiausio egzamino metu ir gali vėl 
siekti maklerio kvalifikacijos tik laikydamas vėliau rengiamą egzaminą. 
 
Taip pat priimta keletas techninio pobūdžio pakeitimų, siekiant aiškiau 
išdėstyti kai kurias taisyklių nuostatas bei patikslinti jų reglamentavimą. 
 

Bankroto teisė 
 
Priimti Įmonių bankroto įstatymo pakeitimai 
 
2008 m. gegužės 22 d. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Įmonių bankroto 
įstatymą pakeičiantį ir papildantį įstatymą. Dauguma šių pakeitimų ir 
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papildymų įsigaliojo nuo 2008 m. liepos 1 d., tačiau yra nuostatų, kurios 
įsigalios 2009 m. sausio 1 d., o dar kitos – 2009 m. kovo 1 d. 
 
Siekiant pagreitinti įmonių bankroto procedūras, apsaugoti kreditoriaus 
interesus buvo pakeistos įstatymo nuostatos, reglamentuojančios pasirengimą 
nagrinėti bankroto bylą teisme, bankroto bylos iškėlimą teisme, įmonės 
administratoriaus teises ir pareigas, supaprastintą bankroto procesą, tyčinį 
bankrotą, kreditorių teises bankroto byloje, kreditorių susirinkimo sušaukimą, 
kreditorių susirinkimo teises, bankrutavusios įmonės likvidavimą, turto 
pardavimo ir perdavimo tvarką, kreditorių reikalavimų tenkinimo eilę ir tvarką, 
administravimo išlaidas ir kt. 
 
Siekiant apsaugoti kreditoriaus turtinius interesus, nustatyta, kad kreditorius 
gali kreiptis į teismą dėl bankroto bylos įmonei skolininkei iškėlimo 
nelaukdamas trijų mėnesių po termino įsipareigojimams įvykdyti pabaigos, 
kaip buvo numatyta iki šiol.  
 
Atsižvelgiant į įstatymo nuostatų įgyvendinimą praktikoje ir siekiant išvengti 
piktnaudžiavimo įstatymo suteikiamomis teisėmis, buvo patikslinti procesiniai 
terminai dokumentams teismui pateikti.  
 
Pakeitimais nustatytos gana griežtos baudos – iki dešimties tūkstančių litų - 
asmenims, savo veiksmais vilkinantiems įmonės bankroto procedūras, 
įskaitant ir antstolį. Siekiant apsaugoti bankrutuojančios įmonės turtą, 
įstatymas papildytas nuostata, kad administratoriui suteikiama teisė kviesti 
policijos pareigūną, jeigu jam trukdoma patekti į administruojamą įmonę. 
 
Be to, įstatyme buvo įtvirtinta nauja pareiga bankroto administratoriui 
apdrausti savo profesinę civilinę atsakomybę privalomuoju draudimu, kas iki 
šiol nebuvo numatyta. Nuostatos, susijusios su bankroto administratoriaus 
atsakomybės draudimu, įsigalios nuo 2009 m. sausio 1 d. 
 
Pakeitimai taip pat numato, jog nuo 2009 m. kovo 1 d. bankroto 
administratoriams taps privaloma laikytis Bankroto administratorių elgesio 
kodekso normų, kurias turi patvirtinti Vyriausybė ar jos įgaliota institucija. Iki 
šiol Įmonių bankroto įstatyme nuostatų dėl elgesio kodekso bankroto 
administratoriams numatyta nebuvo.  
 
Lietuvos Respublikos Vyriausybei ar jos įgaliotai institucijai iki 2009 m. kovo 1 
d. taip pat nustatyta pareiga patvirtinti Bankroto administratoriaus 
kandidatūros siūlymo teismui taisykles bei Teismo skiriamo bankroto 
administratoriaus kandidatūros derinimo taisykles. Vyriausybei pavesta 
sureguliuoti ir bankroto administravimo išlaidų apmokėjimo klausimus, kai 
bankrutuojančios ar bankrutavusios įmonės neturi lėšų arba jų nepakanka 
šioms išlaidoms apmokėti.  
 
Priėmus aukščiau minėtus Įmonių bankroto įstatymo pakeitimus bei 
papildymus, įstatymas  suderintas su Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1346/2000 
dėl bankroto su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2006 m. balandžio 27 d. 
Tarybos reglamentu (EB) Nr. 694/2006. 
 

Kitos naujienos   
Advokatų kontorai Eversheds Saladžius malonu pranešti, kad ji ką tik pabaigė 
atsakomybės už žalą, atsiradusią dėl netinkamos kokybės produktų ar 
paslaugų, teisinio reglamentavimo Lietuvoje apžvalgą. Šį tyrimą užsakė ir 
paskelbė Londono leidykla “Global Legal Group Limited”, leidžianti 
“Tarptautinius palyginamuosius teisės žinynus” (“International Comparative 
Legal Guide Series”), kuriuose pateikiamos palyginamosios teisinės apžvalgos 
svarbiausiais teisės praktikos klausimais.  
“Atsakomybės už žalą, atsiradusią dėl netinkamos kokybės produktų ar 
paslaugų, teisinio reglamentavimo Lietuvoje apžvalga. 2008” (“The 
Comparative Legal Guide to Product Liability 2008 Lithuania”) apžvelgia 
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atsakomybės už žalą, atsiradusią dėl netinkamos kokybės produktų ar 
paslaugų, teisinį reglamentavimą, kompensacijos sistemas, sankcijas ir 
procedūras bei kitus svarbius teisinio reglamentavimo klausimus Lietuvoje. 
Jei norite perskaityti “Atsakomybės už žalą, atsiradusią dėl netinkamos 
kokybės produktų ar paslaugų, teisinio reglamentavimo Lietuvoje apžvalgą. 
2008” (“The Comparative Legal Guide to Product Liability 2008 Lithuania”), 
prašome apsilankyti “Global Legal Group Limited” svetainėje www.iclg.co.uk 
arba Eversheds Saladžius svetainėje www.evershedssaladžius.lt. 
 
Advokatų kontorai Eversheds Saladžius malonu pranešti, kad ji ką tik pabaigė 
Lietuvos farmacijos sektoriaus reklamos reglamentavimo apžvalgą. Šį tyrimą 
užsakė ir paskelbė Londono leidykla “Global Legal Group Limited”, leidžianti 
“Tarptautinius palyginamuosius teisės žinynus” (“International Comparative 
Legal Guide Series”), kuriuose pateikiamos palyginamosios teisinės apžvalgos 
svarbiausiais teisės praktikos klausimais.  
“Lietuvos farmacijos sektoriaus reklamos reglamentavimo palyginamasis teisės 
žinynas. 2008” (“The Comparative Legal Guide to Pharmaceutical Advertising 
2008 Lithuania”) apžvelgia medicinos produktų įstatyminį reglamentavimą 
Lietuvoje bei šių produktų reklamos klausimus Lietuvoje. 

 
 
 
 
 
 

Šiose Teisės naujienose pateikta informacija yra bendro pobūdžio ir negali būti vertinama kaip teisinė išvada ar konsultacija, 
pritaikyta konkrečiam atvejui. Jei nepageidaujate gauti šio leidinio arba norėtumėte, kad būtų papildytas Teisės naujienų 
gavėjų sąrašas, maloniai prašome mus apie tai informuoti el. paštu law.firm@evershedssaladzius.lt. 
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